
在日常征管工作中，经常会遇到代扣代缴、代收代缴和委托代征三种征管手

段的运用，但在实务操作层面，由于部分税务人员对其概念和内涵的界定和把握

不清晰，造成事实上三种手段的模糊运用或混用，影响了税收管理质量进一步提

高。下面简单给大家谈谈三者之间的关系及区别。

一：什么是代收代缴？

代收代缴指由国家税法规定的代收代缴义务人，依法代收代缴纳税人应纳税

款的一种征收方法。收款方为扣缴义务人，付款方为纳税义务人。代收代缴有以

下几种常见的情形：

01 消费税

（1）委托加工的应税消费品，除受托方为个人外，由受托方在向委托方交货时

代收代缴税款。

（2）委托个人加工的应税消费品，由委托方收回后缴纳消费税

（3）消费税的代收代缴义务人同时也是城市维护建设税的代收代缴义务人。

02 车船税

从事机动车第三者责任强制保险业务的保险机构为机动车车船税的扣缴义务人，

应当在收取保险费时依法代收车船税，并出具代收税款凭证。

二：什么是代扣代缴？

代扣代缴是指按照税法规定，负有扣缴税款义务的单位和个人，负责对纳税

人应纳的税款进行代扣代缴的一种方式。收款方为纳税义务人，付款方为扣缴义

务人。

其常见的情形也有以下几种：

01 个人所得税



个人所得税以所得人为纳税义务人，以支付所得的单位或个人为扣缴义务人。除

个体工商户的生产、经营所得外的其他项目，均可代扣代缴。

02 企业所得税

（1）在中国境内未设立机构、场所的，或者虽设立机构、场所但取得的所得与

其所设机构、场所没有实际联系的非居民企业，就其取得的来源于中国境内的所

得应缴纳的所得税，实行源泉扣缴，以支付人为扣缴义务人。

（2）税款由扣缴义务人在每次支付或者到期应支付时，从支付或者到期应支付

的款项中扣缴。

（3）对非居民企业在中国境内取得工程作业和劳务所得应缴纳的所得税，税务

机关可以指定工程价款或者劳务费的支付人为扣缴义务人。

03 增值税

（1）境外的单位或个人在境内销售应税劳务而在境内未设有经营机构的，其应

纳税款以代理人为扣缴义务人。

（2）增值税的代扣代缴义务人同时也是城市维护建设税的代扣代缴义务人。

（3）没有代理人的，以购买着为扣缴义务人。

04 资源税

（1）扣缴义务人是指独立矿山、联合企业和其他单位。

（2）收购未税矿产品的单位为资源税的扣缴义务人。

三：什么是委托代证？

委托代征又称“代征代缴”。指税务机关对税源零星分散、难以派出专人管理

的地区，委托当地乡、村政府、村民组织或其他单位、个人，依法代征税款并定

期向税务机关报缴的一种税收征收方法。

原则：双方自愿、简便征收、强化管理、依法委托。

委托人：县级及以上税务机关。



代征人与纳税人关系：

（1）与纳税人有管理关系

（2）与纳税人有经济业务往来

（3）与纳税人有地缘关系

（4）有利于税收控管和方便纳税人的其他关系

委托代证有以下几种情形：

（1）委托交通运输部门海事管理机构代征船舶车船税

（2）委托代征人代征车辆购置税

（3）委托证券交易所或证券登记结算机构代征证券交易印花税

（4）委托邮政部门门代征税款

（5）税务机关委托代征人代征农贸市场、专业市场等税收

注：

（1）税务机关不得将法律、行政法规已确定的代扣代缴、代收代缴税收，委托

他人代征。

（2）税务机关视清况发生变化，可单方解除协议，但受托代征方不能单方解除

协议。

（3）其他代征:海关代征
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